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Abstrakt:

Zoul M., 2011: Navrhněte zařízení pro kontinuální produkci dřevoplynu. Bakalářská

práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra

zemědělské, manipulační a dopravní techniky.

Klíčová slova: dřevoplyn, zplyňování dřeva, dřevo, plyn, kontinuální výroba

dřevoplynu, zplyňovací generátory.

Anotace:

Práce se zabývá kontinuální výrobou dřevoplynu, bez odstavení a opětovného

nastartování procesu vývinu dřevoplynu.

Teoretická část se věnuje historii dřevoplynu, principu vývinu dřevoplynu z různých

druhů surovin a typem generátorů. Praktická část obsahuje navržení technologického

schématu pro kontinuální výrobu dřevoplynu a schéma generátoru.

Abstract:

Zoul M., 2011: Design a device for continuous production of wood gas. Bc. Thesis.

The University of South Bohemia, České Budějovice, Faculty of Agriculture,

Department of Agricultural Engineering and Services.

Key words: wood gas, gasification of wood, wood, gas, continuous production of

wood gas, gasification generátore.

Annotation:

The continuous production of wood gas without decommissioning and restarting the

process of wood gas development was studied in this labour.

The theoretical part contains the history of wood gas, principle of development wood

gas from various kinds of raw materials and different types of generator practical part

includes a proposal of the technological scheme of continuous production of wood

gas and a scheme of generator.
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1. Úvod

Dnešní lidskou společnost charakterizují neustále se zvyšující nároky na

spotřebu energie. Tím je potřeba vyrábět tuto energii stále nutnější. Již

v 19. a 20. století prudce vzrůstala spotřeba energie. V průběhu století se zdroje pro

získávání energie měnily. Do konce 19. století bylo rozhodujícím zdrojem energie

dřevo, které je i předmětem této práce. Počátkem 20. století se hlavním zdrojem

energie stává uhlí, později pak ropa a následně zemní plyn. Jsou to fosilní paliva

vzniklá z organických, rostlinných nebo živočišných zbytků.

Vzhledem ke stále rostoucí spotřebě těchto paliv ubývají rychle jejich světové

zásoby. Tato skutečnost se odráží i v nepřetržitém růstu cen paliv a energií. Zajištění

zdrojů pro výrobu energie se stává globálním problémem. V dnešní době začíná být

populárním vyrábět energie za pomoci obnovitelných zdrojů.

Cílem této práce je navrhnout úpravu dřevoplynového generátoru pro

kontinuální výrobu plynu a jeho následné využití.

V první části práce bych se rád zabýval úvodem do historie dřevoplynu, druhy

zplyňovacích generátorů, průběhem vývinu dřevoplynu a možnými druhy paliv.

V druhé části bych rád představil upravený generátor pro kontinuální výrobu

dřevoplynu, následné popsání jeho provozu a další zpracování vyprodukovaného

dřevoplynu. V třetí části bude následovat ekonomické zhodnocení procesu produkce

dřevoplynu a jeho využití.
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2. Literární přehled

2.1 Co je dřevoplyn

Dřevoplyn je produkt ze zplyňování biomasy, při kterém uhlí v molekulách

reaguje za vysoké teploty (>500°C) s párou nebo kyslíkem. Při tomto procesu vzniká

směs oxidu uhelnatého (CO), vodíku (H2), metanu (CH4) a oxidu uhličitého (CO2).

V některých generátorech může vzniknout větší množství dehtových látek, které

obsahují rakovinotvorné polycyklické aromatické uhlovodíky.

Dřevoplyn může být využit k pohonu automobilů v běžných spalovacích

motorech, ke kterým je připojen zplyňovací generátor. Tento způsob využití byl

rozšířený v některých evropských státech (včetně u nás) během druhé světové války,

kdy ropa byla k dispozici pouze pro armádní účely. Dřevoplyn lze používat také

k vaření a vytápění nebo k výrobě elektřiny. Oproti technologie ze 40. let jsou dnešní

generátory vybaveny elektronickými kontrolními systémy, tudíž nepotřebují stálý

kontrolní dohled.[1]

2.2 Vývoj dřevoplynu v automobilovém průmyslu

Počátkem roku 1840 byl v Evropě dřevoplyn užíván jako zdroj tepla a v roce

1884 bylo již zvykem tímto palivem pohánět i motory.[2] Ve 20. letech 20. století

vyvinul německý inženýr Georges Imbert generátor dřevoplynu pro mobilní použití.

Plyny byly vyčištěny, vysušeny a přivedeny do spalovacího motoru, které bylo třeba

jen nepatrně uzpůsobit. Od roku 1931 byl Imbertův generátor vyráběn hromadně. Na

konci 30. let bylo v provozu okolo 9000 dopravních prostředků, které poháněl

dřevoplyn, téměř všechny se nacházely v Evropě.

Po druhé světové válce se tato technologie v mnoha evropských zemích stala

samozřejmostí a to v důsledku zavedení přídělového systému na fosilní paliva. Jen

v samotném Německu bylo na konci války v provozu asi 500 000 dřevomobilů.

Byla zřízena síť, čítající tři tisíce „čerpacích stanic“, kde se řidiči mohli zásobit

dřevem. Nebyla to jen osobní auta, která byla vybavena zplyňovacím zařízením, ale

také auta nákladní, autobusy, traktory, motorky, lodě a vlaky. Dokonce i některé

tanky byly vybaveny zplyňovací jednotkou, kde ovšem Němci preferovali pro

vojenské účely produkci kapalných syntetických paliv, které se vyráběly rovněž ze

dřeva či z uhlí.
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Během války, počátkem roku 1942, tato technologie zatím nedosahovala vrcholu

své slávy. Ve Švédsku bylo v provozu 73 000 aut na dřevoplyn, ve Francii 65 000,

v Dánsku 10 000, v Rakousku 9 000 a téměř tolik aut i v Norsku a ve Švýcarsku.

Finsko mělo v roce 1944 asi 43 000 „dřevomobilů“, z toho 30 000 autobusů a

nákladních automobilů, 7 000 osobních aut, 4000 traktorů a téměř 600 lodí.

Auta na dřevoplyn se objevovala také v dalších částech světa. V USA, Asii a

obzvláště Austrálii, měli k dispozici 72 000 ,,dřevomobilů“. Celkem to bylo více než

milion dopravních prostředků na dřevoplyn, které byly v provozu během druhé

světové války. Po válce, když začal být benzín opět dostupnější, upadla tato

technologie téměř ihned v zapomnění např. V Západním Německu na počátku 50. let

bylo v provozu jen asi 20 000 dřevomobilů.

2.2.1 Výzkumný program ve Švédsku

Počátek roku 1957 spustila švédské vláda výzkumný program za účelem příprav

na rychlý přechod zpět k automobilům na dřevoplyn v případě náhlého výpadku

zásobování ropou. Švédsko nemá žádné zásoby ropy, ale vlastní rozlehlé lesy, které

lze využít na palivo. Cílem výzkumu bylo vyvinout a zdokonalit standardizované

zařízení, které by bylo možné uzpůsobit pro použití ve všech druzích dopravy.

Výzkum podpořený výrobcem aut Volvo vedl k získání obsáhlých teoretických

znalostí a praktických zkušeností. Bylo vyvinuto několik aut a traktorů. Výsledky

jsou shrnuty v dokumentu FAO
1
z roku 1986, kde se také rozebírají některé

experimenty z jiných zemí. Švédští a zejména finští amatérští inženýři využili tato

data k dalšímu rozvoji této technologie.[3]

2.2.2 Co na to pohled 21. století

V severských státech se pohon na dřevoplyn stále místy využívá. Je

pravděpodobné, že kdyby nehrozila ropná krize, bylo by od tohoto pohonu upuštěno.

Největší zápory používání dřevoplynu jsou - vysoké riziko možných otrav

z toxických výparů vznikajících při nedokonalém spalování dřeva, zamoření

spalinami při dlouhém chodu naprázdno, nízký výkon motoru, velká váha generátoru

dřevoplynu a poměrně velký prostor pro uložení paliva.

1
Food and Agriculture Organization

of the united Nations (Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství)
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 Jeho využití je vhodné spíš pro stacionární motory – např. Stirlingův motor, kde

váha a ostatní jeho nevýhody nevadí. V tomto případě jeho využití nevadí, naopak

prospívá životnímu prostředí a likvidací odpadu.[4]

2.3 Historie zplyňování

Zplyňování tuhých paliv není novou technologií. Její kořeny sahají až na konec

18. století. K objevení zplyňování došlo současně, avšak nezávisle na sobě v Anglii

a Francii v roce 1798. Nicméně k prvnímu skutečnému využití zplyňování dřeva


[…]


Kogenerace malého s výkonem od 150 kWe do 1MWe – jsou používány

v průmyslových podnicích a teplárenských zařízeních.

Kogenerace středního výkonu do 1MWe

Kogenerace velkého výkonu nad 1MWe [28]
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3.3 Využití energií

Z kogenerační jednotky budeme mít tedy dva druhy energie, elektrickou

a tepelnou. Elektrickou energii můžeme dodávat do sítě a inkasovat za ní finance.

Můžeme jí ovšem i využívat pro vlastní spotřebu. Přebytek, který je obzvláště v noci

dodávat do sítě.

Tepelnou energii můžeme mařit na výměnících pokud by jsme pro ni nenašli

upotřebení. Používat ji můžeme na ohřev vody, vytápění domů nebo průmyslových

staveb. Teplo můžeme také využít na sušení paliva do generátoru, aby mělo menší

měrnou vlhkost.

3.4 Ekonomické zhodnocení

Pokud se budeme zabývat ekonomickou stránkou celého zařízení dospějeme

k názoru, že pokud dřevo, které se převážně používá jen pro vytvoření tepelné

energie, vytvoříme zplyněním dřevoplyn, který pomocí kogenerační jednotky

přeměníme na tepelnou a elektrickou energii. Prostřednictvím zplynění dřeva

a využití kogenerační jednotky, dokážeme lépe zužitkovat vlastnosti dřeva.

Uvedeme si to na příkladu. Pokud budeme mít dřevo v hodnotě 100 Kč, které

budeme chtít spálit doma v kotli a vytvořit tím teplo pro ohřev vody v ústředním

topení, tak z té stokoruny využijeme pouze 85 Kč. Zbylých 15 Kč nám projde

komínem jako ztráta. Pokud by jsme toto dřevo dali do generátoru a vytvořili z něj

dřevoplyn, který projde přes kogenerační jednotku, tak vyrobíme teplo pro ohřev

vody v ústředním topení a zároveň i elektrickou energii, kterou prodáme do sítě. Při

tomto postupu původní stokorunu zhodnotíme asi na 350 Kč. Jde o to, jaké by jsme

používali dřevo, jakou bude mít dřevo měrnou vlhkost a za kolik budeme vyrobenou

elektrickou energii prodávat.

Samozřejmě čím větší zařízení pořídíme, tím více energie jak tepelné tak

i elektrické vyrobíme. Na druhou stranu se nám zvýší i celková pořizovací cena

zařízení. Nejde tak ani o to, jestli je zařízení drahé nebo levné, ale jde především

o to, za jak dlouho po uvedení do provozu se nám peníze investované do zařízení

vrátí zpět, pokud zařízení bude pracovat kontinuálně v průměru 7680 hodin za rok.

Zbytek hodin se spotřebuje na opravy, údržbu a na nečekané negativní vlivy, kvůli

kterým by se muselo zařízení dočasně zastavit. Zařízení bude mít výkon 100 kW
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elektrických, které budeme prodávat do sítě za 4Kč/kWh. Za rok tedy prodáme

elektrickou energii celkem za 3 miliony a 72 tisíc. Musíme odečíst ovšem vstupní

hodnoty jako jsou práce obsluhy, pořízení paliva, opravy a údržbu. Pořizovací cena

takového zařízení je okolo 4 milionů korun. Pokud by nám po odečtení všech vstupů

zbyl 1 milion korun, zařízení by se nám zaplatilo za čtyři roky. Navíc je zde možnost

čerpání státní dotace ve výši 30-50 %.
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4. Závěr

Cílem mé práce bylo prověřit možnosti kontinuální výroby dřevoplynu, bez

nutnosti odstavení a opětovného nastartování procesu vývinu dřevoplynu. Dále

prověřit nutnost úpravy dřevní hmoty před vložením do reaktoru a posouzení

vhodnosti druhu dřevin pro uvedenou reakci.

V mém návrhu jsem zjistil, že dřevoplyn lze vyvíjet kontinuálně bez nutnosti

odstavení a opětovného nastartování procesu vývinu dřevoplynu. Dřevoplynový

generátor bude doplněn o šnekový dopravník, který dopravuje palivo do generátoru

ze zásobníku a dvě přepážky pomoci, kterých se dávkuje palivo do generátoru. Pro

odstranění popela bez úniku vyvinutého dřevoplynu byl generátor doplněn

o uzavírací šoupě, které při uzavření odděluje dno generátoru od spalovacího

prostoru. Následně je možné popel odstranit.

Vyvíjený plyn odchází z generátoru do výměníku, kde se ochladí. Poté

pokračuje do čističe, kde se odstraní prach a dehtové složky. Po vyčištění je plyn

nasáván kogenerační jednotkou, kde je mísen se vzduchem 1:1 a následně je směs

nasávána do válců spalovacího motoru. Spalovací motor roztáčí generátor, který

produkuje elektrickou a tepelnou energii.

Při ekonomickém zhodnocení jsem došel k závěru, že pořízení dřevoplynové

elektrárny o výkonu 100 kW elektrických se pohybuje okolo 4 milionů korun. Což je

poměrně velká investice, ale její návratnost by se měla pohybovat okolo 4 let. Je to

závislé na výkupní ceně elektrické energie, poruchovosti výroby a vstupních

nákladech. Doba splacení se nám může snížit pokud se nám podaří získat státní

dotaci a to v rozmezí 30-50 %.

V dnešní době se dřevoplynové generátory pro výrobu elektrické energie

nepoužívají. Jsou využívána jen velmi zřídka pro vedlejší zdroj příjmu například

v nábytkářských firmách nebo truhlárnách.

Při spalování dřevoplynu ve spalovacím motoru vzniká oxid uhličitý, který se

dále dostává do atmosféry a díky absorpci stromů a procesu fotosyntézy je uzavřen

koloběh oxidu uhličitého. V dnešní době by se měla energie vytvářet více za pomoci

obnovitelných zdrojů.
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