Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 - Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Navrhnete zařízení pro kontinuální produkci dřevoplynu.
Student: Miloš Zoul
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Josef Frolík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Lze jako palivo do generátoru použít štěpky, pelety nebo brikety a pokud ano, za jakých podmínek?
2. Z jakého materiálu je vhodné zhotovit jednotlivé části generátoru?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

3. května 2011

Podpis vedoucího práce